
Strana 1 

  ZPRAVODAJ 
Ostroměř, Domoslavice,  

Nové Smrkovice, Sylvárův Újezd 
 

č.: 8.      ročník: 51         rok: 2022        cena: 10,- Kč 

web: www.ostromer.cz                                                 e-mail: mks.ostromer@centrum.cz 
 

Výpis usnesení z 5. veřejného zasedání  
Zastupitelstva obce Ostroměř konaného dne 27. 7. 2022 

 

Zastupitelstvo obce Ostroměř po projednání schvaluje:  
 

1. Program jednání Zasedání ZO č. 5/2022 včetně rozšíření. 
2. Kupní smlouvu s firmou Kobit, spol. s r.o., na dodávku CAS 20 

a pověřuje starostu podpisem této smlouvy. 
3. Smlouvu o poskytnutí dotace s Královéhradeckým krajem na pořízení 

nové CAS 20 a pověřuje starostu podpisem této smlouvy. 
4. Smlouvu o poskytnutí dotace s Královéhradeckým krajem na 

projektovou dokumentaci k dokončení kanalizace a pověřuje starostu 
podpisem této smlouvy. 

5. Záměr prodat část pozemku parc. č. 239/2 v k. ú. Domoslavice. 
6. Poskytnutí daru Oblastní charitě Jičín ve výši 30.000 Kč. 
7. Smlouvu o smlouvě budoucí na věcné břemeno s firmou ČEZ Distribuce, a. s., na pozemky východní části 

Ostroměře, za podmínky souhlasu s bezplatnou přípoloží kabelů veřejného osvětlení a chrániček pro stavbu 
infrastruktury elektronických komunikací, a pověřuje starostu podpisem této smlouvy. 

8. Smlouvu o smlouvě budoucí na věcné břemeno s firmou ČEZ Distribuce, a. s., na pozemky západní části 
Ostroměře, za podmínky souhlasu s bezplatnou přípoloží kabelů veřejného osvětlení a chrániček pro stavbu 
infrastruktury elektronických komunikací, a pověřuje starostu podpisem této smlouvy. 

9. Rozpočtové opatření č. 4/2022. 
10. Darovací smlouvu s MAS Podchlumí, z. s., na sochu mamuta u muzea. 
11. Smlouvu o smlouvě budoucí na věcné břemeno s firmou ČEZ Distribuce, a. s., na pozemek parc. č. 36/1 v k. ú. 

Ostroměř - přípojka k parcele č. 34/2, a pověřuje starostu podpisem této smlouvy. 
12. Smlouvu o dílo na opravu komunikace ulice Jabloňová s firmou Rekom Nový Bydžov, a. s., a pověřuje starostu 

podpisem této smlouvy. 
13. Trasu cyklostezky Ostroměř - Podhorní Újezd. 
 

Ing. Tomáš Gabriel, starosta obce   Hana Němečková, místostarostka obce 

 

Výpis usnesení z 6. veřejného zasedání  
Zastupitelstva obce Ostroměř konaného dne 7. 9. 2022 

 

Zastupitelstvo obce Ostroměř po projednání schvaluje:  
 

1. Program jednání zasedání ZO č. 6/2022 včetně rozšíření. 
2. Smlouvu o dílo s firmou VK Investing s.r.o. na rekonstrukci zdroje tepla v ZŠ. 
3. Prodej části pozemku parc. č. 239/2 v k. ú Domoslavice panu Horáčkovi za cenu 100 Kč/m2. Náklady s převodem 

spojené platí kupující. 
 

Bere na vědomí plnění POV do r. 2022. 
 

Ing. Tomáš Gabriel, starosta obce   Hana Němečková, místostarostka obce 
 

Z OBSAHU ZPRAVODAJE 
 

• Usnesení zastupitelstva 
• Volební kandidátky 
• Návod pro komunální 

volby 
• Osvědčené rady našich 

babiček 
• Inzerce - cvičení 
• Společenská kronika 
• Jak nakládat s odpadem 



Strana 2 

VOLEBNÍ KANDIDÁTKY 

 



Strana 3 

 



Strana 4 

NÁVOD PRO KOMUNÁLNÍ VOLBY 
 
Komunální volby se konají každé čtyři roky. Ty letošní připadají na 23. a 24. září 2022. Voliči budou vybírat 
zástupce do zastupitelstev obcí a měst, ve velkých městech se současně volí do jednotlivých městských obvodů. 
 
Termín voleb 
V souladu se zákonem vyhlašuje volby do zastupitelstev prezident republiky, a to nejpozději 90 dní před jejich 
konáním. Letos se komunální volby uskuteční v pátek a sobotu 23. a 24. září 2022. Ve třetině obcí zároveň 
proběhne také první kolo senátních voleb. 

 
Kdo může volit 
Právo hlasovat v komunálních volbách mají občané České republiky starší 18 let. Každý volič vybírá zástupce do 
zastupitelstva obce, kde má trvalé bydliště. 
Volební právo v komunálních volbách získali po vstupu do EU rovněž občané jiných členských zemí, kteří mají v ČR 
přechodný nebo trvalý pobyt. 
Kromě splnění výše uvedených podmínek nesmí u voliče nastat ve dnech voleb žádná z následujících překážek: 

• výkon trestu odnětí svobody 

• omezení svéprávnosti 

• omezení osobní svobody z důvodu ochrany zdraví lidu 

• výkon služby vojáka z povolání v zahraničí 

 
Kde volit: Volební místnosti a okrsky 
Volby do zastupitelstev se konají ve všech obcích na území České republiky. Ve městech, která se dělí na městské 
obvody nebo městské části, hlasují voliči nejen do zastupitelstva celého města, ale zároveň do jednotlivých 
obvodů či částí (Brno, Ostrava, Plzeň, Ústí nad Labem, Pardubice, Opava, Liberec a Hlavní město Praha). 
Hlasujete ve svém volebním okrsku podle místa trvalého bydliště, tam jste také zapsáni na stálém seznamu voličů. 
Adresu volební místnosti a další pokyny k volbám vyhlašuje starosta obce nejpozději 15 dní před konáním voleb – 
informace bývají na vývěsce na obecním úřadu, případně na webových stránkách obce. Jestliže se v obci nachází 
více volebních okrsků, zjistíte zde rovněž informace o tom, která volební místnost přísluší k danému okrsku. 
 

Když nemáte volební lístek 
Volební lístek by měli obdržet všichni voliči na adresu trvalého pobytu nejpozději tři dny před začátkem voleb. 
Pokud jste volební lístek neobdrželi, můžete si o nový požádat přímo ve volební místnosti. 
V obcích, kde se ve stejném termínu konají volby do Senátu, si dejte pozor na odlišení hlasovacích lístků. 
Pro komunální volby mají lístky šedou barvu, pro senátní volby jsou žluté. 
 

Volební lístky: Jak probíhá úprava a křížkování 
Na rozdíl od jiných voleb nestačí hlasovací lístek jen vložit do obálky, systém je poněkud složitější. Místo 
kroužkování zde navíc probíhá křížkování. Aby byl hlas platný, je nutné křížkovat jedním z následujících způsobů: 

• Označit křížkem jednu volební stranu – takto hlasujete pro kandidáty dané strany v pořadí, v jakém jsou 
uvedeni na hlasovacím lístku. 

• Označit křížkem vybrané kandidáty z kterékoliv volební strany – maximálně můžete rozdat tolik křížků, 
kolik je členů zastupitelstva. Máte možnost kombinovat kandidáty z libovolných stran. 

• Propojit oba výše uvedené způsoby – přednostně získají hlasy jednotliví kandidáti označeni křížkem. Hlasy 
zbývající do počtu členů zastupitelstva se přiřadí kandidátům strany, kterou jste zakřížkovali, a to dle jejich 
pořadí na hlasovacím lístku. 

Jestliže označíte křížkem volební stranu a zároveň některé její kandidáty, platí hlas pro stranu. Křížkování 
jednotlivých kandidátů se v takovém případě nebere v úvahu. Myslete také na to, že volební lístek může být 
vytištěn oboustranně. 
Pokud hlasujete ve městě členěném do obvodů či částí, vložíte do jedné obálky dva hlasovací lístky – jeden pro 
volby do zastupitelstva města a jeden pro volby do zastupitelstva městského obvodu nebo městské části. 
 

Voličský průkaz 
Do zastupitelstev obcí nelze volit s voličským průkazem, pro tyto volby se vůbec nevydává. Jedinou možnost 
hlasování má volič ve svém volebním okrsku v místě trvalého bydliště. 



Strana 5 

 
Volební lístky pro komunální volby Autor: Veronika Kolářová, Noviny E15 

Kdy hlas neplatí 
Hlasovací lístek neplatí, jestliže: 

• neoznačíte žádnou stranu ani žádného kandidáta 

• označíte více než jednu volební stranu, označíte více kandidátů, než kolik se volí členů do zastupitelstva 

• nevložíte hlasovací lístek do úřední obálky 

• vložíte do obálky více lístků s kandidáty do stejného zastupitelstva 

• je hlasovací lístek přetržený 
 

Hlasování ve volební místnosti: Postup krok za krokem 
Při vstupu do volební místnosti prokážete svoji totožnost předložením občanského průkazu nebo cestovního pasu. 
Každý volič se musí dostavit do volební místnosti osobně, hlasování v zastoupení není možné. 
Od volební komise obdržíte obálku s úředním razítkem. 
S ní a hlasovacím lístkem se vydáte za plentu. 
Provedete úpravu volebního lístku křížkováním podle výše uvedeného návodu a vložíte ho do úřední obálky. 
Pokud současně volíte do Senátu, je důležité vložit hlasovací lístek do obálky správné barvy. Hlasujete ve dvou 
obálkách - šedá je pro komunální, žlutá pro senátní volby. 
Úřední obálku s hlasovacím lístkem vhodíte před zraky komise do volební urny. 
Volič z jiné členské země EU prokazuje svoji totožnost nejen občanským průkazem či cestovním pasem, ale 
zároveň také průkazem o povolení k pobytu či potvrzením o přechodném pobytu. Aby mu bylo umožněno 
hlasování, musí si ještě zažádat o zapsání do dodatku stálého seznamu voličů. 
Zápis lze provést nejpozději dva dny před prvním dnem voleb do 16 hodin na obecním úřadu. K zápisu si volič 
musí donést důkaz o státním občanství v jiné zemi EU a potvrzení o přihlášení v obci. 
 

Volební komise 
Členové volební komise dohlížejí na průběh voleb a sčítají hlasy. Abyste se mohli stát členy volební komise 
u komunálních voleb, musíte být plnoletí a svéprávní. V daném okrsku nesmíte být současně kandidátem. 
O členství ve volební komisi se mohou ucházet občané České republiky s trvalým pobytem na území ČR, případně 
občané jiného členského státu EU s přechodným pobytem v ČR. 
 

Jak volit mimo trvalé bydliště 
V komunálních volbách není možné volit mimo trvalé bydliště. Volič se musí dostavit do svého volebního okrsku. 
Pokud volič žije na přechodné adrese, nemůže do místního zastupitelstva volit. 
 

Hlasování zdravotně postižených 
Jestliže vám vážné zdravotní důvody nedovolují dostavit se do volební místnosti, můžete si na obecním úřadu 



Strana 6 

zažádat o hlasování do přenosné schránky. Členové volební komise se však s přenosnou urnou mohou vydat 
pouze na adresu v rámci volebního okrsku. 
 

Koronavirus 
Jednu z překážek pro volby do zastupitelstev obcí představuje omezení osobní svobody z důvodu ochrany zdraví 
lidu. To znamená, že k volbám nesmí voliči, kterým byla nařízena karanténa nebo izolace. 
Při volbách do Poslanecké sněmovny v roce 2021 měly z tohoto nařízení výjimku osoby, které byly v karanténě či 
izolaci kvůli onemocnění covid-19. Pro ně se nabízely zvláštní způsoby hlasování podmíněné tím, že v době voleb 
trval stav pandemické pohotovosti nebo nouzový stav. Pro letošní komunální volby zatím nebyla stanovena 
zvláštní pravidla pro onemocnění koronavirem. 
 

Převzato z E15:  https://www.e15.cz/jak-volit-komunalni-volby-navod 

 
OSVĚDČENÉ RADY NAŠICH BABIČEK, KTERÉ ZKRÁTKA POŘÁD FUNGUJÍ 

 

Přesolili jste polévku nebo omáčku? Vhoďte do ní nakrájený syrový  brambor či kus chleba, ty sůl vytáhnou. Nebo 
přes hrnec napněte vlhkou utěrku a slaná pára se do ní nachytá. Přesolené uzené maso ponořte na půl hodiny do 
mléka. 
I přepepřený pokrm se dá ještě zachránit. Stačí nakrájet dvě jablka na větší kousky, vložit je do jídla a krátce 
povařit. Ostrost jídla se zmírní. 
Připálené jídlo postavte s poličkou do studené vody. To, co nedrží u dna, přelejte do jiné nádoby. Nebo do 
připáleného jídla vložte rozžhavenou vidličku a ponechte, dokud syčí. Bábovka, dort či piškot se nepřipálí, dáme-li 
do rohu trouby nádobku s vodou. Připáleninu z koláče či  buchet ostrouháme struhadlem. Nepřipálí se, když je 
podložíte pečícím papírem. 
Chléb zůstane dlouho čerstvý, dáme-li do chlebníku jablko nebo syrový brambor. Tvrdý chléb změkne, když ho 
zabalíme do vlhké utěrky a chvíli pečeme v polo-horké troubě. Říká se, že měkký chléb není žaludku prospěšný. 
Neuškodí, budeme-li ho pečlivě kousati. Dobře se krájí nahřátým nožem. Je-li chléb na topinky moc suchý, 
navlhčete ho lehce mlékem. Hovězí pečeni či guláš pěkně zahustíme strouhaným tvrdým chlebem. 
Sraženou omáčku zkuste zpravit špetkou prášku do pečiva a ponořením hrnce do studené vody. Rajskou omáčku 
vylepšíte lžičkou medu nebo strouhanou mrkví. Bledá omáčka ztmavne, přidáme-li lžičku zkaramelizovaného 
cukru. 
Dobrý vývar na polévku bude, dáme-li maso do studené vody. Solíme, až když se polívka vaří. Zavářku do polévky 
vaříme zvlášť, aby se vývar nezkalil. Příliš tuku z polévky odstraníme tak, že ji dáme do lednice, pak studený tuk 
snadno sebereme. Také kolem kostiček ledu vhozených do polévky tuk ztuhne. Bramborovou polévku zkuste 
zahustit taveným sýrem, bude chutnější.  
Maso při vaření rychleji změkne, dáme-li do vody špetku jedlé sody nebo lžíci rumu. Pečené maso bude měkké, 
potřeme-li ho před pečením citrónem a chvíli necháme stát. Maso sebetvrdší, vaří-li se s několika listy 
kopřivovými, změkne. Maso v létě déle uchováme, ponoříme-li ho do sladkého mléka nebo jej posypeme čerstvě 
mletou kávou. Chuť neutrpí.  Maso můžeme kratší dobu uchovat čerstvé tak, že je zabalíme do utěrky namočené 
v octě, či je hodně obložíme nakrájenou syrovou cibulí, která navíc ochrání maso také před mouchami. Stejně 
dobrých výsledků docílíme obložením masa kopřivami. Uzené maso  dlouho vydrží a neplesniví uložené 
v otrubách. 
Vepřová pečeně bude mít jemnou kůrčičku, když jí potíráme pivem 
Kuře při pečení trochu poprášíme moučkovým cukrem.  
Sekaná se při pečení nerozpadne, dáme-li do ní trochu škrobové moučky.  
Řízky pěkně osmažíme, když je po klasickém trojobalu ještě protáhneme rozšlehaným bílkem. Aby při smažení tuk 
neprskal, do omastku dejte kolečko mrkve nebo syrového bramboru.  
Karbanátky můžeme smažit na posolené pánvi bez tuku. Mají dost svého. Dobře je nastavíme strouhaným 
bramborem nebo mrkví. 
Játra solíme až hotová, aby neztvrdla. 
Párky a jitrnice při vaření neprasknou, přelijeme-li je vroucí vodou. 
Suchý salám před loupáním ponořte na chvíli do studené vody. 
Zabitá husa se lépe oškube, položíme-li přes ni mokrý hadr a žehličkou přežehlíme. Husy i slepice škubejte hned 
po zabití, dokud jsou ještě teplé. 
Holoubata jsou nejchutnější v máji, husy v listopadu.             Pokračování příště. 



Strana 7 

  

 

 



Strana 8 

 

SPOLEČENSKÁ  KRONIKA 
 

ŽIVOTNÍ  VÝROČÍ  NA  MĚSÍC  ZÁŘÍ 
Englerová Věra    DD Obora    87 let 
Soukup Jiří      Ostroměř    84 let 
Hermoch Ladislav   Ostroměř    82 let 
Tanko Vincent     Sylvárův Újezd   82 let 
Šafka Josef      Ostroměř    70 let 
Horáková Lidmila    Ostroměř    70 let 
Houžvička Jiří     Ostroměř    70 let 
 
Kdo z oslavenců v příštích měsících nemá zájem, aby jeho věk byl zveřejněn,  
musí to nahlásit u paní Hany Němečkové v obecní knihovně. 
 

 

"Zůstalo jen ticho, v očích slzy a v srdci žal." 
 

Dne 9. 9. 2022 uplyne 7 smutných let, co odešly bez slůvka rozloučení, tragicky, tak náhle..........,  

tři kamarádky: 
 

    paní Eliška Nosková  

    paní Jaroslava Horníková 

    paní Hana Kvasničková 
 

Za tichou vzpomínku děkují a s láskou a úctou vzpomínají všichni nejbližší. 
 

 

 

Každý naplněný pytel zanechte před svým domem. 
Nevozte do sběrných míst ani pytle nevhazujte do kontejnerů. 

/protože pak obec platí odvoz 2x/ 
Bude odvezen v den svozu pytlů s tříděným odpadem. 

Tyto pytle a odvoz hradí obec, občané je obdrží zdarma. 
 

 

SVOZ PYTLŮ S TŘÍDĚNÝM ODPADEM 
 

12. 9. / 26. 9. / 10. 10. / 24. 10. / 7. 11. / 21. 11. 2022 
 
 
 

 

Reklamace ohledně dodávání zpravodaje: paní Věra Doležalová, V Chaloupkách čp. 75,  tel. 605 349 018 
 

Zpravodaj zakoupíte: na obecním úřadě, v knihovně, v Muzeu Eduarda Štorcha 
 

Zajištění předplatného: na obecním úřadě 
 
 

Ostroměřský zpravodaj vydává Místní kulturní středisko, T. G. Masaryka, Ostroměř, obvykle jednou za 2 měsíce. 
Redakční rada MKS: Ing. Tomáš Horák - technické a grafické zpracování, Hana Němečková, Petr Němeček 

Své texty, přání, názory a připomínky podávejte v písemné podobě do 20. dne v měsíci. 
Pokud je to možné, zasílejte své příspěvky v elektronické podobě na e-mailovou adresu: mks.ostromer@centrum.cz 

 

Za obsah příspěvků redakční rada neručí. Redakce si vyhrazuje právo v případě potřeby příspěvky krátit či stylisticky upravit. 
Tiskne Obec Ostroměř, vytištěno dne 8. 9. 2022 


